
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº  369/97 

 

 

EMENTA: Autoriza, “Ad Referendum” deste Conselho, 

o afastamento do País, das Professoras 

Adjunto MARIA JESUS NOGUEIRA 

RODAL e MAR GARETH FERREIRA DE 

SALES, ambas do Departamento de Biologia 

desta Universidade. 

  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando a urgência 

do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.14390/97, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Autorizar, “Ad Referendum” do  Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, o afastamento do País, das Professoras Adjunto 

MARIA JESUS NOGUEIRA RODAL e MARGARETH FERREIRA DE SALES, lotadas no 

Departamento de Biologia desta Universidade, no período compreendido entre 15 de 

dezembro de 1997 a 05 de janeiro de 1998, a fim de que as mesmas possam desenvolver parte 

de suas pesquisas no New York Botanical Gardens, onde durante aquele período serão 

implementadas as identificações das plantas coletadas nos “brejos de altitude” de 

Pernambuco, além de colher informações sobre os padrões de distribuição dos mesmos na 

região neotropical, cujas despesas com passagens aéreas e diárias, correrão por conta do 

Projeto intitulado: “COMPOSI ÇÃO FLORÍSTICA E DIVERSIDADE DOS BREJOS DE 

ALTITUDE”, financiado pelo   Darwin Initiative, órgão do Ministério do Meio Ambiente do 

Reino Unido, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.14390/97 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 19 de dezembro de 1997. 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 
 

confere com original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


